
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 
Καλλιθέα,       17/ 10 / 2022 
 
Αριθμός απόφασης:  3209 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α5 

 
 
 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604576 
E-Mail              ded.ath@aade.gr 
                         a.tsironi@aade.gr 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α) Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440) 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 01/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………, με ΑΦΜ ………………, κατοίκου ………………, κατά της αρνητικής 

απάντησης  της με αρ. πρωτοκόλλου ………………/05.05.2022 της Δ.Ο.Υ.  Αμαρουσίου επί της με 

αρ. πρωτοκόλλου ………………/19.04.2022 αίτησης του και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα. 

5. Την υπ’ αριθ. ………………/05.05.2022  αρνητική απάντηση της Δ.Ο.Υ.  Αμαρουσίου της οποίας 

ζητείται η ακύρωση. 

 

mailto:ded.ath@aade.gr


2 
 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

  

Επί της από 01/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή προσφυγή του 

………………, με ΑΦΜ ……………… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Στον προσφεύγοντα επιδόθηκε η με Α/Α ………………/2022 (αριθ. πρωτ. ………………/31.03.2022) 

ατομική ειδοποίηση καταβολής - υπερημερίας της Δ.Ο.Υ. Νέας Ιωνίας, με την οποία ενημερώθηκε 

ότι οφείλει ΕΝΦΙΑ των ετών 2014 και 2015 ως κληρονόμος της μητέρας του ………………, η οποία 

απεβίωσε την 28/03/2015. Ο προσφεύγων υπέβαλλε την με αριθ. πρωτ. ………………/19.04.2022 

αίτησή του στη Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου, στην οποία  αιτείτο τη διόρθωση του Ε9 και των πράξεων του 

ν.4223/2013 (ΕΝΦΙΑ) της θανούσης μητέρας του για τα υπό κρίση έτη 2014 και 2015, και 

συγκεκριμένα τη διαγραφή του διαμερίσματος του 2ου ορόφου 92,00 τ.μ. και της ΑΠ-2 αποθήκης 

υπογείου 4,00 τ.μ., πολυκατοικίας κειμένης στα Μελίσσια Αττικής, επί της οδού ………………, τα 

οποία είχε δωρίσει στον εγγόνο της με το με αριθ. ………………/18 Οκτωβρίου 2007 συμβόλαιο της 

Συμβολαιογράφου Αμαρουσίου ………………, καθώς και τη διαγραφή των σχετικών οφειλών ΕΝΦΙΑ 

που του γνωστοποιήθηκαν με την ως άνω αναφερόμενη ατομική ειδοποίηση καταβολής - 

υπερημερίας. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η ως άνω 

προσβαλλόμενη αρνητική απάντηση της Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου και να διαγραφεί το ως άνω ακίνητο 

από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α. του 2014 και 2015  της θανούσης μητέρας του ……………… διότι η φορολογική 

διοίκηση οφείλει να λειτουργεί στα πλαίσια των επιταγών: 

-Του κράτους δικαίου 

-Της ασφάλειας δικαίου 

-Της αρχής της χρηστής διοίκησης. 

 

 

    Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4223/2013 ισχύουν τα εξής:  

1. Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του 

έτους   «εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης». 

 

 «Στις περιπτώσεις που για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, 

η έκδοση της πράξης του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη 

του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης.» 

 



3 
 

*** Το δεύτερο εδάφιο της παρ.1 προστέθηκε με το άρθρο 2 παρ.4 Ν.4281/2014, 

      ΦΕΚ Α 160/8.8.2014. 

 

2. Η περίοδος που αναφέρεται στην παράγραφο 1 παρατείνεται στις εξής περιπτώσεις: 

 

 «(α) εάν, εντός του πέμπτου έτους της προθεσμίας παραγραφής, υποβάλλεται αρχική ή 

τροποποιητική δήλωση ή περιέρχονται σε γνώση της Φορολογικής Διοίκησης νέα στοιχεία κατά 

την έννοια της παραγράφου 5 του άρθρου 25 σε υπόθεση που έχει διενεργηθεί πλήρης έλεγχος ή 

σε κάθε άλλη περίπτωση περιέρχονται σε γνώση της Φορολογικής Διοίκησης πληροφορίες από 

οποιαδήποτε πηγή εκτός Φορολογικής Διοίκησης, από τις οποίες προκύπτει φορολογική οφειλή 

και μόνο για το ζήτημα στο οποίο αφορούν, για περίοδο ενός (1) έτους από τη λήξη της 

πενταετίας.» 

 

  Επειδή, τα στοιχεία της δήλωσης ΕΝΦΙΑ συμπληρώνονται με ευθύνη του υπόχρεου και η 

ημερομηνία υποβολής της δήλωσης συμπίπτει με την  ημερομηνία εκκαθάρισης αυτής και έκδοσης 

της πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού που εν προκειμένου για τον ΕΝΦΙΑ 01.01.2014 ήταν στις 

31/07/2014 και για τον ΕΝΦΙΑ  01.01.2015 στις 20/10/2015.  

 

  Επειδή, στα πλαίσια της χρηστής διοίκησης έχει θεσπιστεί ο κανόνας της πενταετούς 

παραγραφής από τη λήξη του έτους προθεσμίας υποβολής της δήλωσης. Συνεπώς, σύμφωνα με 

τα παραπάνω ορθώς η Δ.Ο.Υ. απέρριψε τις εκπρόθεσμες πέραν της πενταετίας τροποποιητικές 

δηλώσεις ΕΝΦΙΑ που υπέβαλλε ο προσφεύγων.  

 

 
                                                   Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 01/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… 

ενδικοφανούς προσφυγής του ………………, με ΑΦΜ ………………, και την επικύρωση της υπ’ αριθ. 

με αρ. πρωτοκόλλου ………………/05.05.2022 αρνητικής απάντησης της Δ.Ο.Υ. Αμαρουσίου. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 
υπόχρεο.  
 
 
 

 
     Ακριβές Αντίγραφο 

 
 

Με εντολή του Προϊσταμένου  
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 



4 
 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 
 
 
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής 
επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα 
(30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 
 
  

Η Προϊστάμενη του 
Τμήματος Επανεξέτασης Α5 

 
ΤΣΙΡΩΝΗ ΑΙΜΙΛΙΑ1 

 
 
 

 

 
 

                                            
 


	_Hlk116046709

